1

协秘函〔2025〕4号

关于举办“中国教育后勤协会 2025 年高校后勤
招标采购高级研讨班”的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会）、各有关高校及相关企业：

2025 年是贯彻全国教育大会精神、落实教育强国建设规

划纲要的关键之年。为促进高校后勤招标采购工作与时俱

进，进一步提升高校后勤招标采购工作的整体效能，优化资

源配置，提高采购质量和服务水平，推动高校后勤招标采购

工作从传统模式向现代化、规范化、智能化方向转型升级，

为高校的高质量发展提供坚实的后勤保障，经协会批准，决

定于 2025年 3月 25日-29日在四川省成都市举办2025年高

校后勤招标采购高级研讨班。

现将相关事项通知如下：

一、研讨组织

本次研讨班由中国教育后勤协会主办，四川省高校后勤

协会协办，中国教育后勤招标采购网站承办。

二、时间地点

时间：2025 年 3月 25 日-29 日（25 日报到）

地点：四川省成都市（详细报到地点及交通路线，将另

2

行通知）

三、参加人员

1.高校后勤（总务）、资产、招标采购、财务审计等与

招标采购工作相关部门领导、负责人及工作人员；

2.服务高校的社会企业负责人及相关工作人员；

3.高校大后勤领域中相关职能部门负责人及相关工作

人员等；

4.中小学后勤部门负责人和分管领导。

四、研讨方式

（一）专题讲座

邀请国家和省级政府相关监管部门的领导以及行业内

的资深专家，共同探讨招标采购工作中的常见问题与经典案

例。深入解读与高校招标采购相关的法规、制度和流程，详

细介绍招标采购过程中出现的新发展、新变化，为高校招标

采购工作的规范开展提供专业指导和建议。

（二）圆桌论坛式案例研讨

采用圆桌论坛式案例研讨方式，将参会者分成小组，针

对实际案例进行讨论和分析，最后由专家点评；

通过小组讨论和专家指导，促进知识共享和经验交流。

（三）跨部门协作与校际交流

邀请不同高校的后勤、资产、招标采购等部门的负责人

和业务骨干，分享各自学校的经验和做法；

组织跨部门协作研讨，探讨如何在高校建立高效的招标

采购协同机制。

（四）专题交流

结合高校招标采购工作中的先进理念、典型案例、研究

成果等相关经验，邀请参训的部分高校负责招标采购的领

3

导、专家等，进行深度交流。

（五）高校参访

组织参会代表前往当地相关院校参观考察学习。

五、研讨内容

（一）高校招标采购最新政策法规解读

结合最新的政策文件，如《国务院办公厅关于创新完善

体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》（国办发

〔2024〕21 号），解读其对高校招标采购的具体要求和影响。

分析《招标投标领域公平竞争审查规则》（国家发展改

革委第 16号令），探讨如何在高校采购中落实公平竞争原则。

解读《政府采购领域“整顿市场秩序、建设法规体系、

促进产业发展”三年行动方案（2024-2026 年）》，明确高

校在政府采购中的责任和义务。

探讨《关于进一步加强高等学校内部控制建设的指导意

见》，明确高校采购管理，建立健全采购管理制度，严格落

实国家对科研急需设备、耗材和服务的采购政策。

学习《政府采购代理机构监督检查暂行办法》，明确代

理机构监督检查的职责划分、检查模式、重点内容及处理处

罚结果。

（二）全流程业务探讨与案例分析

针对高校招标采购全流程进行业务探讨，包括采购需求

编制、采购方式选择、评标过程、合同签订及履行等环节。

分享实际案例，分析常见问题及解决方法，特别是针对

高校后勤采购、科研设备采购等特殊场景的案例。

（三）数字化转型与创新实践

探讨招标采购数字化转型的路径和方法，分享高校在电

子采购平台建设、大数据应用等方面的实践经验。

4

（四）高校后勤物资、服务商采购工作的重点和难点

精准定位采购工作中的关键问题，深入剖析问题的成

因，为优化采购流程、提升采购效率、降低采购风险提供极

具价值的建议和策略。

六、报名方式及相关要求

（一）请各地方教育后勤社团组织转发本通知，并组织

会员单位参加研讨。

（二）本次研讨班自愿参加。培训费 2400 元/人，由中

国教育后勤协会收取并开具增值税电子普通发票。参训人员

可在报名手机上关注“中国教育后勤协会”微信公众号，点

击“报名登录”，完成报名缴费，进入报名系统查看详情，

在“开票记录”中自行查看、下载电子发票。

（三）研讨班期间食宿统一安排，费用自理。

（四）报名方式：扫描二维码进入会务系统报名。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，进入会议服务系统；

2.进入会议报名页面，请依次如实填写基本信息、发

票、报名人信息和酒店入住信息，标“*”选项为必填项，

点击“获取验证码”验证（发票信息和取票方式默认为“增

值税普通电子发票”和“开票记录中下载”）；

3.点击“添加报名人员”依次如实填写参会人员信

息，如需代替他人报名，请再次点击“添加报名人员”，可

添加多人；